
EDIÇÃO ESPECIAL

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANARIO OFICIAL
João Pessoa, 25 de junho à Io de julho de 2005 * n°?63 * Pág. 001/01

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

PORTARIA N.° 425/2005 Em,29 de junho de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso í, alínea “a”, do Decreto n.°
4,771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
129/05- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso III, 
alínea “a” da Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional n° 41/03, conceder aposentadoria, com proventos integrais a 
DÓRIS VIANA DA COSTA, ocupante do cargo de Agente Fiscal Auditor de 
Tributação, classificação funcional 1.07.03.1.5, matrícula n° 00.725-1, lotada 
na Secretaria de Finanças.

FRANCISCO DE TO FILHO
Secretário

PORTARIA N.° 426/2005 Em, 29 de junho de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “a”, do Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo n.° 
083/05- PMJP.

RESOLVE de acordo com o artigo 40 § Io, inciso I, da 
Constituição Federal com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 
41/03 c/c artigo 207, inciso III da Lei 2.380/79, conceder aposentadoria, com 
proventos integrais a JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Operário, classificação funcional 3.90.02.1.1, matrícula n° 17.826-8, lotado na 
Secretaria de Infra-Estrutura.

FRANCISCO D líARRETO FILHO

PORTARIA N.° 428/2005
Em, 30 de junho de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso 1, alínea "d ", do  Decreto n.°
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 012247/05-PMJP.

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de m arço de 1979, conceder a renovação da 
rea da p taçã o  de função, pe lo período de 0ó (seis) meses, à EVANILDA DA 
PAIXÃO RODRIGUES, ocupante  do cargo de Professor da Educação Básica 
I , classificação funcional 1.11,01.1.3, matricula n° } 6.662-6, lo tada  na 
Secretaria de Educação e Cultura, retroaglndo seus efeitos a  08 de junho 
de 2005.

FRANCISCO DE1 
See:

BARRETO FILHO

PORTARIA N.° 429/2005
Em, 30 de junho de 2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das. 
atribuições que lhe confere o artigo Io, inciso I, alínea “d", do  Decreto n.° 
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do processo 
n° 019735/05-PMJP.

R E S O L V E: de acordo com  os artigos 91, 92 e 93 da 
Lei Municipal n° 2.380 de 26 de março de 1979, conceder a readaptação  
de função, pe lo período de 06 (seis) meses, à HELENA MARIA PEQUENO 
GAMBARRA, ocupante  do cargo de Professor da  Educação Básica II, 
classificação funcional 1.11.02.1.4, matricula n° 24.267-5, lo tada  na 
Secretaria de  Educação e Cultura, retroagindo seus efeitos a_ 01 de  junho 
de 2005.

FRANCISCO DE P!
Secr

ITO FILHO

EXPEDIENTEN0 134/2005

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, 
inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , de 02 de  abril de 1990 e consoante a de legação  de 
com petência  expressa no artigo I o, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguinte processos de 
Licença Especial para gozo:

PROCESSO
NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇAO PERÍODO DIAS

022535/05 ADALUCIA ALMEIDA VIANA DE LUCENA 24.960-2 SEDEC 12.05.88 A 12.05.98 -  1 ° DECENIO 160
020916/05 ANA OLIMPIA MOREIRA CAMILO 28.382-7 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 -  1° DECENIO 180
023722/05 CATHARINA VERONICA T. DA SILVA 16.882-3 SESAU 02.05.95 A 02.05.05 -  2a DECENIO 180



Pág. 0Q2/01 * n° 963 * João Pessoa, 25 de junho à Io de julho de 2005 SEMANÁRIO OFICIAL

015310/05 EDMAR CAVALCANTE DO NASCIMENTO 16.038-5 SEDEC 10.09.94 A 10.09.04 -  2o DECENIO 180
023896/05 ELIENE LAURINDA DE ALMEIDA 25.067-8 SEDEC 12.05.88 A 12.05.98 -  10 DECENIO 120
021032/05 GILVANDRO HENRIQUE DE ARAUJO 10.896-1 SEDEC 20.03.90 A 20.03.00 -  2o DECENIO 60
022118/05 GILVANIRA REMIGIO DOS SANTOS 28.446-7 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03 -  1 ° DECENIO 150
021990/05 GISELIA ALBUQUERQUE ESPÍNOLA 12.955-1 SEDEC 10.01.93 A 10.01.03-2° DECENIO 180
023221/05 JAIRTON RIBEIRO FERREIRA 16.574-3 SEDEC 02.02.95 A 02.02.05 -  2° DECENIO 120
021470/05 JOAO RIBEIRO DA SILVA 11.352-2 SEDEC 20.01.81 A 20.01.01 -1 °  e 2° DECENIOS 360
021922/05 JOSE AUGUSTO DA S. N. FILHO 14.490-8 PROGEM 01.01.94 A 01.01.04 -  2° DECENIO 180
023472/05 JOSE FERNANDO GOMES DE ANDRADE 24.970-0 SGM 12.05.88 A 12.05.98-1° DECENIO 170
009254/05 JOSILENE GALDINO DA SILVA 14.696-0 SEDEC 01.01.94 A 01.01.04 -  2° DECENIO 160
023810/05 LYGIA LUCIA F. PADILHA 29.606-6 SEDEC 30.03.95 A 30.03.05 -  1° DECENIO 180
018468/05 MARIA DALVA JOSUE DE LIMA 16.256-6 SEDEC 01.11.94 A 01.11.04 -  2° DECENIO 180
022157/05 MARIA DAS G. LIRA DE CARVALHO 27.241-8 SES AU 01.12.92 ^01-/2.02 -  1° DECENIO 180
024526/05 MARIA DE FATIMA SOUZA GASPAR 17.522-6 SEDEC 01.06.95íA.01<06.05 -  2° DECENIO 180

— r *

\
024305/05 MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO 04.057-6 SESAU 14.08.94 A 14.08.04 -  3° DECENIO 180
022153/05 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 28.207-3 SEDEC 04.05.93 A 04.05.03- 1° DECENIO 170
021376/05 MARIA HELENA F. DE SOUTO 15.956-5 SEDEC 01.11.94 A 01.11.04-2° DECENIO 180
019951/05 MARIA MONTOTO CARDAMA 16.821-1 SEDEC 01.04.95 A'Ol .04.05 -  2° DECENIO 180
021502/05 MARIA ZULEIDE PEREIRA DA SILVA 11.502-9 SEDEC 01.03.91 A 01.03.01 -  2° DECENIO 180
020738/05 MARINESIO JOSE DO NASCIMENTO 09.933-3 SEDEC 15.03.90 A 15.03.00 -  2° DECENIO 150
020506/05 NILDA DE MELO RODRIGUES LINS 29.228-1 SEDEC 29.06.94 A 29.06.04- 1° DECENIO 180
024701/05 ROSICLEIDE ALVES BRITO 14.221-2 SESAU 01.05.93 A 01.05.03 -  2° DECENIO 130
020758/05 SAMARA RAQUEL VIEIRA ARNAUD 24.504-6 SEDEC 02.05.88 A 02.05.98 -  10 DECENIO 180
020751/05 SANDRA MARIA ALVES ALBINO 11.210-1 SEDEC 20.10.80 A 20.10.90- 1° DECENIO 140

Em, 30 de junho de 2005
FRANCISCO DE

Seén
A BARRETO FILHO 

tário i

EXTRATO DE CONTRATO
Instrum ento: C ontrato  N." 071/2005 
Objeto: Aquisição de Motosserras e Roçaderias, destinados a Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano do município;
Partes: Prefeitura Municipal de JoEo Pessoa e a Firma Defenor -  Defencivus Nordeste Lida, 
Processo: N° 019531/2005 -  Pregão Presencial n° 003/2005;
Signatários: Dr. Francisco de Paula Barreto Filho, peia Secretaria de Administração, Dr. João 
Azevedo Lins Filho, pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e pelo Sr. José Eraldo Duque 
Dias. pela Firma Defenor -  Defencivos Nordeste Ltda;
Recursos Financeiros: 09. 104 15.541.5082.1104 4.4.90.52 00
Vigência: I 2 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato;
Valor: Total de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais).

Instrum ento: C ontrato  N.” 072/2005
Objeto: Aquisição de Trator agrícola com arado. Carreta basculante. Grades capinadeiras. 
Roçadeiras, Pás, Enxadas, Chibancas e Cavadores manuais, destinados a Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano do município;
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Firma ACD -  Auto Center Diesel Ltda;
Processo: N °0l953l/2005 -  Pregão Presencial n° 003/2005;
Signatários: Dr. Francisco de Paula Barreto Filho, pela Secretaria de Administração. Dr. Joâo 
Azevedo Lms Filho, pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e péío  Sr. Marcos Anidrio Vieira 
Fernandes Filho, pela Firma ACD -  Auto Center Diesel Ltda; /
Recursos Financeiros: 09.104.15.541.5082.1104 4.4.90.52 00 /
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato;
Valor: Total de R$ 117 300,00 (cento e dezessete mil e trezençds reais).

/  , João Pessoa. !ü'06/2005

Natildwlvlendonça dí/Saiey'
Presidente da COPEE-SEAD

A V IS O  D E  A D IA M E N T O  D E  U C IT A Ç A O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N. " 006/2005

A Prefeitura M unicipal de João Pessoa através da Pregoeira, devidam ente autorizada peia Portaria n." 
901/2005, torna público aos interessados que a data de abertura do Pregão Presencial n° 006/2005 fica 
adiada para o dia J 4/07/2005, tendo em vista a seguinte a lte ra çã o  no T e rm o  de  R e fe rên c ia :
Item 0 . '- O nde se l é - '*20 (v in te)” , leia-se "13 (treze)”
C rilcrio  de aceitação das propostas: O nde se lê: ” R$ 9 .078.20” , leia-se “ R3> 8.922,00”

João Pessoa, 30 de ju n h o  de 2005.

M aria  A ^ i l i a ^ f a T d .  M, Garro
Pregoeira

T E R M O  DE R A T IF IC A Ç Ã O  DE 1N E X IG IB IL ID A D E  D E L IC IT A Ç Ã O

Ratifico por este term o, a Inexigibilidadc de Licitação para Prestação de C ursos de 
Execução O rçam entária e Financeira na A dm inistração Pública, A lm oxarifado e 
Patrimônio, no período de 04 a 08 de ju lho  de 2005, destinado aos servidores ocupantes de 
cargo de direção e chefia de divisão da Secretaria de A dm inistração, em favor do firma 
Treide Apoio Em presarial Ltda, com valor total de R$ 3.560,00 (três mil e quinhentos e 
sessenta reais), com base no Art.25, Capul, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica desta SEA D, e tendo em vista os 
elem entos que instruem  o Processo N° 0028636/2005

Joâo Pessoa, 30 de ju n h o  2005.

FRANCISCO DE PAujL
S E C R E T A R IO  DE A >MJN1

lA R R E T O  F I L H O
T R A Ç A O

w
covtivotujwatAl

Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito - Ricardo Vieira Coutinho 
Vice-Prefeito - Manoel Alves da Silva Júnior

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Simão de Almeida Neto 
Secretário de Administração - Francisco de Paula Barreto Filho

SEMANÁRIO OFICIAL
Romildo Lourenço da Silva
Dlagramação e Programação Visual

Carmen Lúcia Duarte Oias
Assessora

Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega
Arte-Final

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política 
Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax: 83 3218.9766

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Confeccionado e impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal 
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3218.9038 - Fax: 3218.9017 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br

